El referido plan se extenderáa otras zonas del país, donde se aplicarán las experiencias positivas en varias 

Histórica titulación de tierras en el Chaco Paraguayo 
e aislamiento y ausencia de un trabajo sostenido del INDERT en el Chaco, se avanzó 

1.400(mil cuatrocientas) familias de la Colonia Nueva Mestre, 
en la primera colonia que recibirá sus títulos de propiedad en la Región Occidental. 

Acceso a la tierra propia a favor de las mujeres rurales 
Paraguay se proyecta a nivel internacional por sus políticas inclusivas en la formalización de tierras a favor de

[...]

Remisión de 1.765 (mil setecientos setenta y cinco) expedientes de beneficiarios adjudicados a la Ofic
Central del INDERT (con documentos completos y pago mínimo cubierto) dando cierre al proceso 
administrativo por parte del Proyecto 

Al cierre del presente periodo se Adjudicaron 3.468 (tres mil cuatrocie
1.718 (mil setecientos diez y ocho) mujeres, 1.697 (mil seiscientos noventa y siete) hombres y 53 (cincuenta y 
tres) Instituciones; y se llegaron a finiquitar 2.400 (dos mil cuatrocientos) Títulos de propiedad, de los 
2.372 (dos mil trescientos setenta y dos) corresponden a personas físicas, 1.112 (mil ciento doce) a favor 
mujeres y 1.260 (mil doscientos sesenta) a favor de hombres, y; 28 (veintiocho) para Instituciones Públicas.

Sobre el reconocimiento y formalización de comisiones vecinales (reconocimientos de nuevas comisiones y/o 
renovaciones), a partir del cumplimiento de lo establecido en la Resolución de Presidencia Nº1128/2021 “Por

[...]

campos comunales, fomentando la protección y defensa territoria
comunal.En ese sentido fueron formalizadas un total de 10 (diez) Comisiones y/o Asociaciones de 
Beneficiarios de Campos Comunales; y se capacitaron en el uso racional de los recursos naturales a nivel país, 
a un total de 196 (ciento noventa y seis) beneficiarios.

Habilitación de 1 (un) Campo Comunal, lugar denominado Ka’a tygue, Distrito de Santa Rosa, en el 
Departamento de Misiones, con una superficie de 500 has.

Por otro lado, un total de 500 (quinientos) productores 
Caazapá, Caaguazú, Canindeyú, Amambay y Alto Paraná;fueron beneficiados con capacitaciones,

[...]

ajustar el plano para su remisión a SNC y DGRP, ajustes para adjudicación de los casos que hoy en día 
cumplen con los requisitos establecidos por el Estatuto Agrario o requieren actualización por intervención de 

General de Asesoría Jurídica; y la inscripción de 3.249 (tres mil doscientos cuarenta y nueve) 

14 (catorce) Informes Finales, sobre situación de colonias relevadas por el Proyecto SIRT, incluyendo, (Plano 
general de la colonia según título patrimonial, Plano actualizado de la colonia con manzanas y lotes con sus 
números respectivos, Plano general de la colonia con imagen satelital, Planilla de ocupantes, según estado de

[...]

Remisión de 1.765 (mil setecientos setenta y cinco) expedientes de beneficiarios adjudicados a la Ofic
Central del INDERT (con documentos completos y pago mínimo cubierto) dando cierre al proceso 
administrativo por parte del Proyecto SIRT para la titulación del lote correspondiente. 

Adjudicaron 3.468 (tres mil cuatrocientos sesenta y ocho) lotes a favor de 
1.718 (mil setecientos diez y ocho) mujeres, 1.697 (mil seiscientos noventa y siete) hombres y 53 (cincuenta y 

llegaron a finiquitar 2.400 (dos mil cuatrocientos) Títulos de propiedad, de los 
2.372 (dos mil trescientos setenta y dos) corresponden a personas físicas, 1.112 (mil ciento doce) a favor 
mujeres y 1.260 (mil doscientos sesenta) a favor de hombres, y; 28 (veintiocho) para Instituciones Públicas.

zación de comisiones vecinales (reconocimientos de nuevas comisiones y/o 
a partir del cumplimiento de lo establecido en la Resolución de Presidencia Nº1128/2021 “Por 

la cual se reglamenta el funcionamiento de las Comisiones Vecinales ante el Instituto Nacional de Desarrollo

[...]

campos comunales, fomentando la protección y defensa territorial de las fracciones destinadas al uso 

En ese sentido fueron formalizadas un total de 10 (diez) Comisiones y/o Asociaciones de 
Beneficiarios de Campos Comunales; y se capacitaron en el uso racional de los recursos naturales a nivel país, 

de 196 (ciento noventa y seis) beneficiarios. 

1 (un) Campo Comunal, lugar denominado Ka’a tygue, Distrito de Santa Rosa, en el 
Departamento de Misiones, con una superficie de 500 has. 

Por otro lado, un total de 500 (quinientos) productores piscícolas de los Departamentos de Cordillera,